Администрация Могочинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 февраля 2024 года                                                                          		№ 212
г. Могоча

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Могочинский район»  от 07 октября 2020 года № 487 «Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Могочинский район» (2021-2025г.г.)

На основании Закона Забайкальского края от 05.06.2023 № 2220-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Могочинский район» Забайкальского края в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация  Могочинского муниципального округа  постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Могочинский район» № 487 от 07 октября 2020 года «Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Могочинский район» (2021-2025)» следующие изменения:
1.1. Название постановления изложить в новой редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Могочинского муниципального округа (2021-2026 г.г.)».
2. Паспорт муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Могочинского муниципального округа (2021-2026 годы)» изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление официально  обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального обнародования.

Глава Могочинского
муниципального округа				                 А.А. Сорокотягин

Утверждена
постановлением администрации
Могочинского муниципального округа
№  212  от 16 февраля  2024 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Могочинского муниципального округа (2021-2026 годы)

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Могочинского муниципального округа
(2021-2026 годы)

	Наименование
программы
	          Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Могочинского муниципального округа» (2021-2026 годы)» (далее – программа)

	Дата принятия решения о разработке программы
	октябрь 2020 года

	Основание для разработки программы
	         Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
           Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
          Постановление Правительства Забайкальского края от 11.07.2017 г. № 287 «Об организации эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы Забайкальского края»,
         Постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 07 октября 2020 года № 487 «Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Могочинский район» (2021-2026 годы)

	Заказчик программы
	        Администрация Могочинского муниципального округа

	Разработчик программы
	       Отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа

	Исполнители программы
	       Отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа

	Цель и задачи программы
	Цели:
- снижение рисков и смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий на территории Могочинского муниципального округа;
- повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание условий для сохранения жизни и здоровья людей, в связи с чрезвычайной ситуацией.
Задачи:
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС;
- разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики;
- оснащение предметами первой необходимости пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы
	   Эффективность реализации Программы оценивается с использованием следующих показателей:
- обеспечение временным жильем пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения до 100%;
- снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций, в том числе:
   снижение количества гибели людей на 10%;
   снижение количества пострадавшего населения на 25%;
- повышение эффективности информационного обеспечения системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, а также населения в местах массового пребывания, включая:
   повышение полноты охвата системами мониторинга до 100%;
  снижение времени оперативного реагирования на 10%;
  повышение достоверности прогноза на 10%;
  уменьшение соотношения уровня затрат на проведение мероприятий по снижению рисков чрезвычайных ситуаций и  предотвращенного ущерба на 10%.

	Сроки реализации  Программы
	     2021-2026 годы.
Программа реализуется в один этап.

	Потребность в финансировании
	    Потребность в финансировании мероприятий за счет средств районного бюджета составляет
 4 200 000  рублей, в том числе по годам:
2021 год -  200 000 рублей;
2022 год -  900 000 рублей;
2023 год – 300 000 рублей;
2024 год – 900 000 рублей;
2025 год – 950 000 рублей;
2026 год – 950 000 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих результатов:
  обеспечение временным жильем, оснащение предметами первой необходимости пунктов временного размещения населения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения до 100%;
  снижение количества погибших людей в результате возникающих чрезвычайных ситуаций на 10%;
  снижение доли пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций населения на 25 %;
  повышение достоверности прогноза чрезвычайных  ситуаций на 10%;
 повышение степени защищённости населения муниципального района «Могочинский район» от чрезвычайной ситуации до 100%.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Современный период развития общества характеризуется всё более нарастающими проблемами взаимоотношения человека и окружающей природной среды. Крупные лесные пожары, аварии и катастрофы природного и техногенного характера в последнее десятилетие оказали существенное влияние на жизнь и здоровье населения, его среду обитания. В среднесрочной перспективе кризисы и чрезвычайные ситуации остаются вызовом стабильному экономическому росту территории Могочинского муниципального округа.
По оценке  мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, только за прошедшие 5 лет на территории Могочинского муниципального округа зарегистрировано 25 чрезвычайных ситуаций. Количество попавших в зону чрезвычайных ситуаций составило 3 тыс. человек. Нанесенный материальный ущерб от данных чрезвычайных ситуаций составил более 15 млн. рублей.
Количество чрезвычайных ситуаций и происшествий ежегодно уменьшается, вместе с тем остается недопустимо высоким.
Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационно- финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов всех субъектов экономики и институтов общества.
Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и техногенных).
При применении программно- целевого метода будет осуществляться:
развитие и использование научного потенциала в исследовании причин возникновения чрезвычайных ситуаций;
информационная поддержка и создание инфраструктуры для ситуационного анализа рисков чрезвычайных ситуаций;
координаций действий по поддержанию в необходимой готовности сил и средств реагирования, в том числе и при реализации инфраструктурных проектов;
оснащение предметами первой необходимости пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
реализация комплекса практических мер, исключающих возникновение чрезвычайных ситуаций.
Формирование эффективной системы реагирования на чрезвычайные ситуации возможно при  наличии единой информационно-управляющей системы в данной сфере, деятельность которой подкреплена наличием необходимых правовых актов, предотвращающих торможение информационных потоков и потерю управления.
Всё это обусловило разработку муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера на территории Могочинского муниципального округа (2021-2026 годы)».

Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы
Целями программы являются снижение рисков и смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий в муниципальном районе, повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера, оптимизация управленческих решений.
Задачи программы:
обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
развитие системы мониторинга, прогнозирования и оценки последствий чрезвычайных ситуаций;
подготовка населения к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;
разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий чрезвычайных ситуаций для населения и объектов экономики;
оснащение предметами первой необходимости пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Могочинский район».
Потребность в финансировании программы за счет средств бюджета района составляет 4 200 000 рублей, в том числе по годам:

	год
	обеспечение готовности
	оснащение ПВР
	Всего

	2021 год
	200 000 руб.
	0
	200 000 руб.

	2022 год
	900 000 руб.
	0
	900 000 руб.

	2023 год
	300 000 руб.
	0
	300 000 руб.

	2024 год
	350 000 руб. ( в том числе 139 000 руб.- покупка квадрокоптера)
	550 000 руб.
	[bookmark: _GoBack]900 000 руб.

	2025 год
	350 000 руб.
	600 000 руб.
	950 000 руб.

	2026 год
	0
	950 000 руб.
	950 000 руб.

	Всего
	2 100 000 руб.
	2 100 000 руб.
	4 200 000 руб.

Реализация мероприятий программы позволит дополнительно привлечь средства краевого бюджета.

Раздел 4. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы предусматривает:
-ежегодно в установленном порядке уточнение перечня финансируемых мероприятий программы на очередной финансовый год, определение сроков их реализации и объемов финансирования, оценку возможности достижения целевых индикаторов и показателей.
Администрация Могочинского муниципального округа ежегодно в установленном порядке готовит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации программы.
Администрация Могочинского муниципального округа обеспечивает своевременное и целевое использование выделенных денежных средств, выполнение мероприятий программы.
Координатор программы – отдел ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа - обеспечивает взаимодействие между исполнителями программы и осуществляет контроль за её реализацией.
Исполнители программы обеспечивают реализацию программных мероприятий, организуют контроль над подрядными организациями, выполняющими их; своевременно информируют координатора программы о необходимости проведения корректировок  в сроках и объемах реализации программы, а также, о необходимости изменения подходов и методов при выполнении мероприятий программы, предоставляют заказчику отчёты о целевом использовании полученных финансовых средств.

Раздел 5. Оценка социально-экономической и экологической эффективности программы

Ожидаемый социально-экономический эффект – снижение рисков и  смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение потерь населения и экономического ущерба за счет повышения готовности и технической оснащенности.
Осуществление запланированных мероприятий позволит:
повысить безопасность и уровень информационного обеспечения населения, защищённость критически важных объектов, объектов инфраструктуры, а также эффективность комплексного мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций на территории Могочинского муниципального округа;
улучшить систематизацию и дальнейшее развитие нормативно-технической и правовой базы в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций.
В результате реализации программы ожидается:
развитие автоматизированной системы централизованного оповещения населения до уровня поселений;
совершенствование системы принятия оптимальных управленческих решений для предупреждения природно-техногенных рисков;
снижение количества погибших людей в результате возникших чрезвычайных ситуаций;
снижение доли пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций населения;
увеличение предотвращенного экономического ущерба в результате чрезвычайных ситуаций;
повышение степени защищённости населения от чрезвычайных ситуаций.

Раздел 6. Перечень мероприятий программы

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации (годы)
	Потребность в финансовых ресурсах (тыс.руб.)

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	6.1. Развитие технических средств и технологий системы гражданской защиты населения и территорий при возникновении крупномасштабных катастроф и опасных природных явлений, а также опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

	6.1.1
	Приобретение электрических сирен С-40
	2021- 2025
	2 300
	200
	900
	500
	211
	350
	0

	6.1.2
	Приобретение квадрокоптера
	2024
	0
	0
	0
	0
	139
	0
	0

	Итого по разделу 6.1.
	2 300
	200
	900
	500
	350
	350
	0

	6.2. Оснащение пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

	6.2.1
	Приобретение предметов первой необходимости
	2023-2026
	2 500
	0
	0
	400
	550
	600
	950

	Итого по разделу 6.2
	2 500
	0
	0
	400
	550
	600
	950

	Всего по программе
	4 800
	200
	900
	900
	900
	950
	950

Раздел 7. Оценка рисков муниципальной программы

Важным условием успешной реализации муниципальной Программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.
В процессе реализации муниципальной Программы могут проявиться следующие риски:
1) возможные изменения действующего законодательства, затрагивающие сферу управления и распоряжения муниципальным имуществом;
2) недостаточное финансирование мероприятий муниципальной Программы, которое может повлечь за собой их невыполнение и, как следствие, невыполнение целей и задач программы в целом.
Меры, направленные на минимизацию указанных рисков:
1) анализ нормативно правовых актов Могочинского муниципального округа, касающихся вопросов развития предпринимательства;
2) определение приоритетов для первоочередного финансирования;
3) своевременное внесение изменений в муниципальную программу.

__________________________